Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 200/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 01 de abril de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 200/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 200/2024, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 9º Reunião Ordinária, realizada no
dia 12 de março de 2024, informamos:

1 - O cronograma de nebulização é elaborado diariamente, já que leva em
consideração casos notificados de dengue e o monitoramento semanal de infestação de
mosquitos. Tais condições são dinâmicas e devem ser avaliadas diariamente.

2 - Quando da nebulização com equipamento costal (casa-a-casa), os agentes
visitam todos os imóveis e orientam os moradores sobre os procedimentos que serão
realizados. Quando da nebulização acoplada a veículo, há um carro de som informando a
população sobre o procedimento antes da realização da ação.

3 - A análise de impacto ambiental não é uma medida exigida pelo Ministério
da Saúde, tampouco da Secretaria Estadual de Saúde para as ações de controle vetorial,
conforme previstas nos programas nacional e estadual.

4 - Antes das ações de nebulização, a população é orientada a retirar roupas
do varal e guardá-las, guardar ou cobrir alimentos expostos, retirar e trocar alimentos e
água dos animais de estimação, a permanecer fora do imóvel por 15 minutos (no caso da
nebulização costal) e a manter portas e janelas abertas. Ressaltamos que os compostos
químicos utilizados nas ações de nebulização são aprovados pela ANVISA e Organização
Mundial de Saúde.

5 - A Prefeitura mantém monitoramento semanal com uso de ovitrampas
(armadilhas para ovos de mosquito) em 168 pontos da área urbana e as ações são
avaliadas com base nos resultados de infestação das áreas após as ações.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Lj
JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| cxza.
   S. BARBARA DOESTE e

“+
. e on; DATA: 01/04/2024
À Sua Excelência o Senhor 32 HORA: 16:28 AN
PAULO CESARMONARO SA Resposta Nº 1 ao Requerimento N2 200720:
Presidente da Câmara Municipal Autoria: Secretário Municipal de Governc

Santa Bárbara d'Oeste-SP O Assunto: Requer informações ao Poder
MK — Executivo sobre cronograma de

N nebulização contra o mosquito da
O Chave: BACC1

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000